
3681 Tillæg B. (231), . , . : .̂ Folketingsåret 1971-72. 3682 
Beretning vedr. lovf. om den sociale ankestyrelse Ill. m. 

. ;.-7/",7 Bilag 12. 

. DE SAMVIRKENDE INVAL'0)RpRf4AXISATI0lSrER' 7.77. 
Den 22. marts 1972. 

Vedrørende forslag til lov om den sociale ankestyrelse. 

De samvirkende Invalideorganisationer 
tillader sig herved høfligst at henvende sig 
til socialudvalget med anmodning 0111, at 
efterfølgende bemærkninger må indgå i 
udvalgets overvejelser vedrørende udform- 
ningen af ovennævnte lov. 

Først ønsker vi imidlertid at udtrykke 
vor glæde over, at lovforslaget indeholder 
bestemmelser om, at Folkepensionistfore- 
ningernes og Invalideorganisationernes 
Kontaktudvalg får indstillingsret vedrø- 
rende beskikkede medlemmer. 

Vi hilser med glæde, at der med det fore- 
. '. - liggende lovforslag tages skridt til at bringe 

system og samling i ankeadgangen på det 
sociale område, men vi skal dog pege på, at 
det måske ville være rimeligt, om iværksæt- 
telsen af lovforslaget kunne falde sammen 
med etableringen af det lokale ankesystem, 
idet man ellers kan befrygte adskillige over- 
gangsvanskeligheder. i 

I lovforslagets § 4 anføres under stykke 2 
nr. 2, at personer, der er fyldt 66 år, ikke 
kan beskikkes som medlemmer af ankesty- 
relsen. Vi skal henstille, at udvalget overve- 
jer at frafalde denne bestemmelse, for så 
vidt, angår de af Folkepensionistforeninger- 
nes og Invalideorganisationernes Kontakt- 
udvalg udpegede medlemmer, idet en al- 
dersgrænse ifølge sagens natur vil afskære 
hovedparten af den medlemskreds, der står 
bag deniie organisation, fra at blive beskik:, 
I ket. 
홢 I samme stykke nr. 3 foreslås det, at per- 

soner, der er ansat, indenfor den offentlige 
I 홢 홢 . social- og sundhedsforvaltning eller på insti- 

tutioner med socialt formål, ikke kan be- 
skikkes. Selvom vi i og for sig forstår bag- 
grunden for en sådan bestemmelse, må vi 
anse det for et meget væsentligt indgreb i 

organisationernes frie selvbestemmelsesret, 
og vi skal derfor henstille, at denne bestem- 
melse udgår. Indenfor vore organisationer, 
der alle beskæftiger sig med sociale' proble- ; 
mer på en eller anden måde, er det helt na- 
turligt, at den personkreds, der i givet fald 

@ kan blive tale om at vælge imellem, i vid 
udstrækning har tilknytning til sociale insti- 
tutioner under en eller anden form. Det skal 
imidlertid understreges, at vi ved vore ind- 
stillinger først og fremmest lægger vægt på, 
at de pågældende personer nyder tillid i 
organisationerne, mens deres ansættelsesfor- 
hold iøvrigt ikke spiller nogen rolle. Efter 
vor opfattelse vil mulige bivirkninger af 
sådanne beskikkelser kunne modvirkes ved 
en udbygning af bestemmelserne om inhabi- 
litet. 

I  § 6 fastlægges regler for afgørelse af 
ankesager, og det fremgår her, at man tæn- 
ker sig et møde med 4 deltagere, nemlig 2 
ankechefer og 2 beskikkede. Den ene anke- 
chef fungerer som formand og har i givet 
fald 2 stemmer. 

Denne opbygning lægger i tilfælde af ue- 
nighed afgørelsen i hænderne på ankestyrel- 
sens embedsmænd. 

Vort synspunkt i spørgsmålet om anke- 
styrelsens funktion kan udtrykkes således, 
at ankestyrelsen dels skal have til formål at 
garantere retssikkerheden og dels at sikre en 
administration, der indenfor lovens rammer 
harmonerer bedst muligt med befolkningens 
retsopfattelse. 

Retssikkerhedsprincippet må i alminde- 
lighed forventes ikke at være et stort pro- - , , - 
blem, mens derimod forståelsen af befolknin- 
gens retsopfattelse lettere vil kunne glide i 
baggrunden, dersom ankestyrelsen i for høj 
grad præges ,a'f sagsbehandlende specialister, 
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